1

天风证券股份有限公司

关于江西百通能源股份有限公司的

首次公开发行股票并上市第二期辅导工作进展报告

中国证券监督管理委员会江西监管局：

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《证券发行上市保

荐业务管理办法》的有关规定，天风证券股份有限公司（以下简称“本辅导机构”、

“天风证券”）与江西百通能源股份有限公司（以下简称“公司”、“辅导对象”、

“百通能源”）签署了《辅导协议》，天风证券于 2020 年 10 月 28 日向贵局递交

了百通能源辅导备案登记材料，贵局于 2020 年 11 月 11 日出具《江西证监局关

于受理江西百通能源股份有限公司辅导备案的函》。天风证券于 2021 年 1 月 29

日向贵局递交了百通能源第一期辅导进展工作报告。现将自 2021年 1 月 30日至

本期辅导工作进展报告签署日（以下简称“本辅导期”）的辅导工作进展情况，

向贵局报告如下：

一、报告期内所做的主要辅导工作

（一）辅导时间

第二期辅导工作自 2021年 1月 30日至本期辅导工作进展报告签署日。

（二）保荐机构、辅导人员组成及变动情况

天风证券本期辅导工作小组由张兴旺、何朝丹、章琦、亢灵川、石翔天、芮

笛和张东阳七名辅导人员组成，由张兴旺担任辅导工作小组组长。上述人员均具

备有关法律、会计等必备的专业知识和技能，且同时担任辅导工作的企业均未超

过四家，并拥有一定的股票上市辅导、发行承销及上市保荐的工作经历，具备从

事辅导工作的能力和资格。本次辅导期间辅导工作小组成员未发生变动。

2

大华会计师事务所(特殊普通合伙)和北京市康达律师事务所及相关人员亦

为本次辅导的专业机构，配合天风证券为百通能源提供专项辅导及日常辅导工

作。上述中介机构在本次辅导期间未发生变动。

（三）接受辅导的人员

本辅导期内，接受辅导的人员包括公司全体董事、监事和高级管理人员以及

持有 5%以上（含 5%）股东或其委派人员。本次辅导期间，接受辅导的人员未发

生变更。

（四）辅导工作内容

1、辅导的主要内容包括

（1）组织中介机构编写辅导培训课件，安排百通能源的董事、监事和高级

管理人员以及持股超过 5%以上股东或其委派人员进行必要的法规知识学习或培

训，确信其理解发行上市有关法律、法规和规则，理解作为公众公司规范运作、

信息披露和履行承诺等方面的责任和义务；

（2）协助并督促百通能源按照有关规定完善上市公司要求的公司治理基础，

设立董事会专门委员会，促进百通能源的董事、监事和高级管理人员以及持股超

过 5%以上股东的委派人员增强法制观念和诚信意识，不断提高勤勉尽责履职能

力；

（3）持续关注公司在新三板的信息披露、规范运行情况，确保公司业务、

资产、人员、财务、机构持续保持独立完整、规范运作，关联交易程序严格按照

《公司章程》、《全国中小企业股份转让系统信息披露指引》等有关法律法规进行，

及时披露重大事项及定期报告。同时，辅导小组还督促公司根据《上市公司章程

指引》、《首次公开发行股票并上市管理办法》等法律法规，进一步在公司治理、

业务开展、内部控制和规范运作等方面持续完善；

（4）联合会计师和律师对公司报告期内与关联方的往来及交易进行核查并

对相关人员进行了访谈；

（5）根据辅导计划和辅导进度情况，联合会计师对公司财务情况进行进一

3

步核查与规范，对公司重大固定资产、存货进行盘点，整理房屋建筑物的产权证

书办理情况。

（6）联合会计师和律师走访核查公司重点客户和供应商，了解公司上下游

市场及产业链的发展状况，充分了解公司所在行业；

（7）天风证券定期与不定期组织召开中介机构协调会，按照中国证监会对

首次公开发行股票的相关审核要求，讨论影响本次发行上市相关问题，提出相关

专业解决建议；

（8）对百通能源是否达到发行上市条件进行综合评估，协助百通能源开展

首次公开发行股票的准备工作。

2、辅导方式主要包括

（1）组织自学；

（2）个别答疑；

（3）中介机构协调会；

（4）问题诊断与专业咨询；

（5）督促整改。

3、辅导计划执行情况

在本辅导阶段，天风证券与百通能源履行了辅导协议规定应承担的义务，协

议履行情况良好。在本期辅导中，百通能源为天风证券的尽职调查提供了必要的

资料；配合天风证券召集会计师、律师及有关人员参加中介机构协调会，并事先

下发通知；配合天风证券及其他中介机构现场走访工作、访谈工作与实地盘点工

作。

（1）设立董事会专门委员会

针对上期辅导中天风证券向百通能源提出的公司尚未设立董事会专门委员

会的问题，百通能源于 2021 年 3 月 8 日召开第第二届董事会第二十六次会议，

审议通过了设立董事会专门委员会相关议案。公司董事会设立审计委员会、提名

委员会、薪酬与考核委员会、战略委员会共四个董事会专门委员会。相关董事会

决议公告（公告编号：2021-054）及关于设立董事会专门委员会的公告（公告编

4

号：2021-055）已于 2021 年 3月 10日于全国中小企业股份转让系统中予以披露。

（2）主板 IPO 现场辅导授课

辅导小组于在 2021年 4月 10日对百通能源进行了针对主板 IPO的现场辅导

授课，授课对象为接受辅导的人员，授课内容包括首次公开发行到上市全过程讲

解、资金占用专题、信息披露专题、新《证券法》《刑法修正案（十一）》专题等

方面，其他中介机构一同参与了辅导授课。

二、辅导对象的有关情况

（一）辅导对象的主要经营及财务情况

本辅导期内，公司的主要经营数据、财务状况良好，经营性现金流情况良好。

截至本工作进展报告出具日，公司已披露 2020 年年度报告，以下为公司最近三

年的主要财务指标和会计数据，公司 2018 年、2019 年、2020 年度财务报告经大

华会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

单位：元

项 目
2020 年度/

2020 年 12 月 31 日

2019 年度/

2019 年 12 月 31 日

2018 年度/

2018 年 12 月 31 日

资产合计 1,196,206,627.15 1,066,038,101.18 770,175,210.66

负债合计 673,627,756.73 622,472,064.38 415,640,076.92

股东权益合计 522,578,870.42 443,566,036.80 354,535,133.74

营业收入 477,911,168.48 408,045,197.75 305,337,048.64

净利润 82,012,833.62 68,443,323.34 35,314,308.71

扣除非经常损益后归

属于母公司所有者的

净利润

77,099,344.57 58,643,519.52 31,052,297.22

经营活动产生的现金

流量净额
195,359,539.33 134,446,949.08 63,276,597.78

综合毛利率（%） 36.88 35.87 33.70

资产负债率

（%、合并）
56.31 58.39 53.97

基本每股收益

（元/股）
0.62 0.53 0.29

净资产收益率 17.09 17.69 11.62

5

（%、加权平均）

（二）业务、资产、人员、财务、机构独立性的情况

公司严格按照《公司法》、《证券法》等有关法律法规和《公司章程》的要求

规范运作，具备健全的公司法人治理结构，在资产、人员、财务、机构、业务等

方面做到与控股股东、实际控制人及其控制的其他企业相互独立，具备面向市场

独立经营的能力。

（三）股东大会、董事会、监事会规范运作的情况

公司股东大会、董事会、监事会能够依法召开，运作规范，公司的股东大会

决议、董事会决议均能得到良好的执行。

（四）董事、监事、高级管理人员勤勉尽责的情况

公司现任董事、监事、高级管理人员均能严格遵守法律法规的有关规定，充

分运用《公司章程》和股东大会赋予的权利，对各自负责的工作做到勤勉尽责。

（五）重大决策制度的制定和变更是否符合法定程序

公司能够按照《公司法》和《公司章程》的规定，制定和完善相关决策制定；

股东大会、董事会、经理层依据各自的权限有效地开展运作，公司的重大决策和

内部控制制度得到了较好的执行。

（六）内部控制制度和约束机制的有效性评价

公司已建立了公司治理相关内部控制制度并有效执行。

（七）内部审计制度

公司建立了内部审计制度，内部审计部门不受财务部门的领导，直接对董事

会负责，保持独立性，公司内部审计制度运作规范、有效。

6

（八）整改方案内容及落实情况

本辅导期内，天风证券定期或不定期组织公司、其他中介机构召开协调会，

讨论解决辅导过程中发现的各种具体问题。目前已针对法律、财务和业务规范等

问题与各方中介机构召开过中介机构协调会。

本辅导期内，天风证券及律师、会计师等其他中介机构在辅导过程中从各自

的专业角度对公司存在的需完善和改进事项形成口头及书面意见及整改建议，协

助并督促公司在一定时间内落实整改方案，并通过现场指导、电话、电子邮件等

方式持续督促公司的整改进程。

本辅导期内，在天风证券及律师、会计师等其他中介机构辅导协助之下，公

司按照首次公开发行股票并上市的审核规范要求，进行更加准确、谨慎、合理的

信息披露和会计处理，对以前年度会计差错事项进行更正。经过公司的复核与调

整，于 2021 年 2 月 5 日召开第二届董事会第二十四次会议及第二届监事会第十

次会议，审议通过了《关于公司前期会计差错更正的议案》、《关于更正公司 2018

年、2019年年度报告及摘要的议案》。公司对已披露的《2018年年度报告》、《2019

年年度报告》进行更正，具体更正内容详见公司于 2021 年 2 月 8 日在全国中小

企业股份转让系统官网（www.neeq.com.cn）披露的《2018 年年度报告(更正公

告)》（公告编号：2021-032）和《2019 年年度报告(更正公告)》（公告编号：

2021-036）。

三、辅导对象的主要问题及解决措施

（一）目前尚存在的主要问题

在本期辅导工作中天风证券对百通能源进行了尽职调查，并就发现的问题与

百通能源及相关中介机构进行沟通，提出了相应的建议，公司已开始解决存在的

主要问题。

1、落实募投项目

百通能源结合公司的业务发展情况及未来发展规划，就首次公开发行股票并

7

上市募投项目的选择，相关项目实施的可行性、必要性，项目实施的投资构成及

效益测算情况，与天风证券及其他中介机构进行讨论分析，该事项仍在推进落实

之中。

2、股东信息专项核查工作

按照中国证监会《监管规则适用指引——关于申请首发上市企业股东信息披

露》的规定，真实、准确、完整披露股东信息，天风证券及其他中介机构已协助

百通能源制定股东信息核查的相关工作方案和核查计划，目前该项核查工作仍在

进行中。

3、资金流水的专项核查工作

根据《首发业务若干问题解答》问题 54 的要求，结合公司所处经营环境、

行业类型、业务流程、规范运作水平、主要财务数据水平及变动趋势、所处经营

环境等因素，天风证券及其他中介机构制定了百通能源实际控制人（控股股东）

及主要关联方、董事、监事、高管、关键岗位人员等的资金流水核查范围、核查

方式及相关核查工作计划，目前该项核查工作也在有序推进中。

（二）辅导对象的配合情况

本辅导期内，辅导对象及其接受辅导人员积极配合辅导机构工作，为辅导工

作小组提供所需资料，认真学习辅导培训内容，参加中介机构协调会，就上市准

备过程中存在的疑问与辅导机构主动沟通，寻求解决方案及完善措施。百通能源

及管理层对辅导机构提出的待解决问题和需核查工作事项高度重视，积极协调安

排，加快相关事项的推进落实。

四、对辅导人员勤勉尽责及辅导效果的自我评估结论

在对百通能源的辅导过程中，天风证券辅导小组严格按照有关法律及中国证

监会的有关规定严格履行辅导协议及辅导计划，勤勉尽责地履行了辅导义务，积

极推进公司的规范治理，督促辅导对象全面了解证券市场规范运作和信息披露要

求以及最新的证券监管政策法规信息。在百通能源的全力配合下，辅导小组与各

8

中介机构通力协作，完成了本期辅导工作，取得了预期的辅导效果。

特此报告。

（以下无正文）